Penal, em razão da apreensão de 85 (oitenta e cinco) pacotes de cigarro
de origem estrangeira durante abordagem em barreira policial.
2. O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do feito
com suporte  no princípio  da insignificância,  considerando que  o valor
sonegado seria de R$  1.275,00 (mil duzentos e setenta e cinco reais),
valor abaixo do instituído pela Portaria MF nº 75, de 22/03/12.
3. O Juiz Federal, por sua vez, discordou do arquivamento por considerar
inaplicável  o  princípio  da  insignificância  ao  crime  de  contrabando de
cigarros.
4. A natureza dos produtos (cigarros) introduzidos irregularmente no país

[...]

Código Penal, em razão da apreensão de  85 pacotes  de cigarro  (fl.  8/8v) de

origem estrangeira, que estavam na posse de José Carlos de Sá.

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do

feito com suporte no princípio da insignificância, uma vez que o valor sonegado

seria de  R$ 1.275,00 (mil duzentos e setenta e cinco reais), valor abaixo do

instituído pela Portaria MF nº 75, de 22/03/12 (fls. 8V).

o Juiz Ronaldo  Santos  de  Oliveira,  por  sua vez,  discordou  do

arquivamento por considerar inaplicável o princípio da insignificância ao crime

de contrabando de cigarros (fls.